

BEFORE THE HON'BLE NATIONAL GREEN TRIBUNAL

WESTERN ZONE BENCH, PUNE

ORIGINAL APPLICATION NO. 108 OF 2022

Nandkumar Waman Pawar

Applicant

Versus

Maharashtra Industrial Development Corporation & Others

Respondents

AFFIDAVIT IN REPLY ON BEHALF OF RESPONDENT NO. 3

I, Suresh Sarangdhar Joshi, age 44 years, working as the Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan, District: Thane, and duly authorized by Respondent No. 3, solemnly affirm and state on behalf of Respondent No. 3 (Director, Industrial Safety and Health, Mumbai) as follows:

1. I state that I have read the order issued by the Hon'ble National Green Tribunal, Western Zone Bench, Pune, in O.A. No. 108/2022, dated 8th August 2024, specifically paragraph 6. The Hon'ble Tribunal has directed the conduct of a study regarding illegal encroachments and additional constructions undertaken by the industrial units in the Dombivali Industrial Area Phase 1 and Phase 2 and to submit a report within three months.
2. I respectfully submit that I have reviewed Paragraph 16 of this Tribunal's judgment dated 25/06/2021, passed in O.A. No. 134 of 2021. The purpose and scope of the committee formed in O.A. No. 134 of 2021 and the directions given by the Hon'ble Tribunal in this matter are distinct. In this case, the Hon'ble Tribunal has directed the said committee to conduct a survey concerning the subject matter of illegal encroachments and additional constructions in the Dombivli Industrial Area, Phase 1 and Phase 2, which fall within the purview of Respondent No. 1, i.e., the Maharashtra Industrial Development Corporation (MIDC).
3. I further submit that, based on formal discussions with the officers of the MIDC, during meeting dated 12/12/2024 a survey regarding illegal encroachments and

additional constructions in the aforementioned area has already been undertaken by the officers of the MIDC.

Prayer : I humbly pray that the Hon'ble Tribunal may be pleased to exempt the committee constituted in O.A. No. 134/2021, chaired by the Director, Industrial Safety and Health, as such actions fall beyond the scope and mandate of the said committee.

Hence the Affidavit.

(Suresh Sarangdhar Joshi)
Joint Director,
Industrial Safety and Health,
Kalyan.

Place : Kalyan, Dist. Thane

Date : 23 DEC 2024



VERIFICATION

I, Suresh Sarangdhar Joshi, age 44 years, working as the Joint Director, Industrial Safety and Health, Kalyan District: Thane, hereby solemnly affirm on behalf of respondent no.3 that the contents of this affidavit are based on official records and information available to me, which I believe to be true and correct to the best of my knowledge.

Signed and affirmed at Mumbai on this 23 day of December 2024.

S Punt S
Suresh Joshi

23 DEC 2024

Deponent
Suresh Sarangdhar Joshi
Joint Director, Industrial Safety and Health,
Kalyan District, Thane



Place: ~~Mumbai~~ PUNE

IDENTIFIED BY

NOTED AND REGISTERED AT
SERIAL NUMBER 1823/24

Date: 23 /12/2024
DEC 2024

A. Brahme
A. Brahme
ADVOCATE
(Arunhati S. Brahme)

BEFORE ME

Before me:

M.B.

M. B. SONAWANE
NOTARY GOVT. OF INDIA
PUNE

(Signature and Seal of the Notary)



**BEFORE THE HON'BLE NATIONAL GREEN TRIBUNAL
WESTERN ZONE BENCH, PUNE
ORIGINAL APPLICATION NO. 108 OF 2022**

Nandkumar Waman Pawar

....

Applicant

Versus

Maharashtra Industrial Development

Corporation & others.

....

Respondents

INDEX

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Appearance Purshis on behalf of respondent no.3	5
2.	Annexure – A Authority Letter	6
3.	Annexure – B Minutes of meeting dated 12/12/2024	7-8

(Suresh Sarangdhar Joshi)
Joint Director,
Industrial Safety and Health,
Kalyan.

Place: Kalyan, Dist. Thane

Date: / /2024

**IN THE COURT OF HON'BLE NATIONAL GREEN
TRIBUNAL WESTERN ZONE BENCH, PUNE AT PUNE**

Original Application No. 108/2022

Nandkumar Waman Pawar

--- Applicant

Vs.

Maharashtra Industrial Development

Corporation & Ors.


--- Respondent

MEMORANDUM OF APPEARANCE

That the undersigned Asst. Government Pleader, Pune has been engaged to appear and conduct the aforesaid matter on behalf of respondent no. 3 i.e. Director, Industrial Safety and Health, Mumbai.

Pune

Date: 23/12/2024


Arundhati S. Brahme
Asst. Govt. Pleader, Pune


Respondent No. 3.
For, Director, Industrial Safety and
Health, Mumbai.



महाराष्ट्र शासन



औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय

कामगार भवन, ५वा मजला, ब्लॉक-ई, सी-२०, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे(पूर्व), मुंबई - ४०० ०५१.
दू.क्र.९१ २२ ३५००८४५४/९१ २२ ३५०८ २५०६/ ९१ २२ ३५१२ ८४८३/९१ २२ ३५१३ १५०३/
२६५७२५०४/०९/२२/५८, Email-girdish.mum-mh@gov.in

क्र. संऔसुवआ/निरीक्षण/NGT/१०८- २०२२/११३८४६,

दिनांक:- 18 DEC 2024

प्रति,

सह संचालक,
औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य,
कल्याण.

विषय :- मा.राष्ट्रीय हरित लवाद,पश्चिम विभाग, खंडपीठ,पुणे यांच्याकडील मूळ अर्ज क्र.१०८/२०२२ बाबत.

संदर्भ :- संचालनालयास प्राप्त दि.२३/१२/२०२२ रोजी अॅडव्होकेट, हाय कोर्ट, श्री.जमान अली, यांचेकडून प्राप्त ई-मेल.

उपरोक्त विषयासंदर्भात आपणांस कळविण्यात येते की, मा.राष्ट्रीय हरित लवाद, पुणे यांच्याकडील मूळ अर्ज क्र. १०८/२०२२ यांच्याकडील सुनावणीसाठी आपण मा.संचालकाच्या अनुमतीने कोर्टाचे कामकाज पहावे व यासंदर्भात सदर केस संदर्भातील न्यायालयीन स्थिती व निवाडयाबाबत अवगत करावे.तसेच संचालकांच्यावतीने प्रतिज्ञापत्र दाखल करण्यासाठी आपणांस प्राधिकृत करण्यात येत आहे.

(दिपक पोकळे)

संचालक,

औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य,
महाराष्ट्र राज्य, मुंबई



महाराष्ट्र शासन

औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य संचालनालय

कामगार भवन, ५वा मजला, ब्लॉक-ई, सी-२०, वांद्रे-कुर्ला संकुल, वांद्रे(पूर्व), मुंबई - ४०० ०५९.

दू.क्र.९९ २२ ३५००८४५४/९९ २२ ३५०८ २५०६/ ९९ २२ ३५९२ ८४८३/९९ २२ ३५९३ ९५०३ /

२६५७२५०४/०९/२२/५८, Email-dirdish.mum-mh@gov.in

दिनांक १२/१२/२०२४ रोजी संचालक यांचे दालनात मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण मूळ अर्ज क्रमांक १०८/२०२२ संबंधी बैठकीचे इतिवृत्त.

१. मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण मूळ अर्ज क्रमांक १०८/२०२२ संबंधी बैठक संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई यांचे अध्यक्षतेखाली पार पडली.

सदर बैठकीस खालील अधिकारी उपस्थित होते.


क्र.	नाव व पदनाम	विभाग
१	श्री. दिपक पोकळे, संचालक,	संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई
२	श्री. राम दि. दहिफळे, अपर संचालक	अपर संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई.
३	श्री. सु.सा.जोशी, सह संचालक,	सह संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, कल्याण
४	श्री. एस. पी. आव्हाड,	महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, डोंबिवली विभाग
५	श्री. उपेंद्र चं. कुलकर्णी,	महाराष्ट्र प्रदूषण मंडळ, कल्याण

२. सर्व प्रथम श्री. उपेंद्र कुलकर्णी, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, कल्याण यांनी मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरणमध्ये दाखल मूळ अर्ज क्रमांक १०८/२०२२ बाबत मा. संचालक, औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य, मुंबई यांना माहिती दिली. सदर प्रकरणात दिनांक ०८/०८/२०२४ रोजी मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण यांनी आदेश पारित केले असल्याचे कळविले. सदर आदेशात मुद्दा क्रमांक ६ येथे

।मराठी पत्रव्यवहाराचे स्वागत आहे. मराठीतून पत्रव्यवहार करावा।।

नमूद केल्याप्रमाणे राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण मूळ अर्ज क्रमांक १३४/२०२१ मध्ये स्थापन करण्यात आलेल्या समितीमार्फत डोंबिवली औद्योगिक क्षेत्रातील कारखान्यांमध्ये असलेल्या बेकायदा अतिक्रमण व अतिरिक्त बांधकाम याविषयी सर्वेक्षण करण्यात यावे असे निर्देश मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण यांनी दिले असल्याचे कळविले.

३. मा. संचालक यांनी निर्देश दिले की डोंबिवली औद्योगिक क्षेत्रातील कारखान्यांमध्ये असलेले बेकायदा अतिक्रमण व अतिरिक्त बांधकाम हे मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण मूळ अर्ज क्रमांक १३४/२०२१ मध्ये नमूद समितीच्या कार्यक्षेपेक्षा भिन्न आहे. मूळ अर्ज क्रमांक १०८/२०२२ मधील दिनांक ०८/०८/२०२४ रोजीच्या आदेशातील डोंबिवली औद्योगिक क्षेत्रातील कारखान्यांमध्ये बेकायदा अतिक्रमण व अतिरिक्त बांधकाम हे ठरविण्याकरिता महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळातील विशेष नियोजन अधिकारी सक्षम आहेत. त्यामुळे सदर बाब ही महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळाकडे वर्ग करणे योग्य राहिल असे वाटते.
४. श्री. एस. पी. आव्हाड, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, डोंबिवली विभाग यांनी कळवले की डोंबिवली औद्योगिक क्षेत्रातील कारखान्यांमध्ये बेकायदा अतिक्रमण व अतिरिक्त बांधकाम यांचे यापूर्वी सर्वेक्षण करण्यात आले आहे व तसे मा. राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण येथे पुढील तारखेस प्रतिज्ञापत्रात दाखल करण्यात येणार असल्याचेही त्यांनी कळविले.


 (दिपक पोकळे)
 संचालक,
 औद्योगिक सुरक्षा व आरोग्य,
 महाराष्ट्र राज्य, मुंबई.